АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКРУГА  МУРОМ

КОМИТЕТ  ПО  УПРАВЛЕНИЮ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ  ИМУЩЕСТВОМ
ПРИКАЗ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  КОМИТЕТА

21.12.2021
                     № 775
PAGE

О создании комиссии для проведения

осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

        В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 28.04.2021 № П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости», постановлением администрации округа Муром от 27.02.2015 № 528 «О делегировании полномочий в области земельных отношений», постановлением администрации округа Муром от 08.04.2021 № 172 «Об утверждении плана мероприятий по росту доходного потенциала округа Муром и мобилизации налогов, подлежащих уплате в бюджет округа Муром, на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь Положением о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром,

         п р и к а з ы в а ю:
1. Создать комиссию для проведения осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в следующем составе:

- Рябов Андрей Николаевич – консультант учетно-аналитического отдела, председатель комиссии;

- Хорева Марианна Анатольевна – главный специалист отдела по управлению и распоряжению муниципальной собственностью;

- Синцова Ольга Николаевна – ведущий специалист отдела по земельным ресурсам.

2. Утвердить положение о комиссии по проведению осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости согласно приложению к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте органа местного самоуправления www.murom.info.
	       И.о. Председателя Комитета
	А.С. Бесчастнов

Приложение к приказу
Председателя КУМИ округа Муром
от 21.12.2021 № 775
Положение

о комиссии по проведению осмотра здания, сооружения или объекта

незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

1. Общие положения

1.1. Комиссия по проведению осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального образования округ Муром (далее - Комиссия) создается для проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости и является постоянно действующим коллегиальным органом.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 28.04.2021 № П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости», иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
1.3. Деятельность Комиссии осуществляется на основе равноправия ее членов, коллективного и свободного обсуждения вопросов.

1.4. Комиссия проводит визуальный осмотр зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства с целью подтверждения того, что на момент проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости эти объекты не прекратили свое существование. Осмотр объектов может производиться с использованием технических средств для дистанционного зондирования Земли.

1.5. В результате осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства оформляется акт осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства (далее – Акт осмотра) по форме, предусмотренной в приложении № 2 к приказу Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 28.04.2021 № П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы актов осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости».

1.6. В ходе проведения осмотра осуществляется фотофиксация объекта(ов) недвижимости с указанием места и даты съемки. Материалы фотофиксации прилагаются к Акту осмотра.

1.7. Акт осмотра составляется в форме электронного документа в соответствии с установленными на основании пункта 2 части 1, части 11  статьи 18 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» требованиями к формату заявления о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество и представляемых с ним документов в электронной форме либо на бумажном носителе. Акт осмотра, составленный в электронной форме, подписывается усиленными квалифицированными электронными подписями председателя Комиссии и членов Комиссии.
Акт осмотра, составленный на бумажном носителе, подписывается председателем Комиссии и членами Комиссии.

1.8. Акт осмотра подготавливается в течение 3-х рабочих дней с момента осмотра объекта недвижимости.

2. Порядок деятельности Комиссии

2.1. Комиссия формируется в составе председателя и членов Комиссии.
2.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

2.3.Комиссия осуществляет свою деятельность в форме выезда на место нахождения зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства.

2.4. Председатель Комиссии:
1) возглавляет Комиссию, планирует, организует деятельность Комиссии и руководит ею, распределяет обязанности между ее членами;
2) определяет дату проведения выездов для осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости;

3) в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о привлечении к работе Комиссии экспертов, специалистов, представителей сторонних организаций;
4) совершает иные действия по организации и обеспечению деятельности Комиссии.
2.5. Члены Комиссии:
1) участвуют в выездах для осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости;
2) подписывают Акты осмотра.